b 2

speciali instinctu vel relatione diuina aliqui sancti ad alijs effectu demonum agatione vranit. Sicut de biō Jacobo legitur q[uod] p[otes]t demones fecerunt Hermogenem ad se adduci, et sic patet quartū.

Gerardus predictus sequitur primo q[uod] nulla alia potestas habet demones cogere nisi diuina, angelica et humana. non ex natura. Ex gratia et virtute diuina. Et rō est q[uod] non est prās sup terrā q[uod] ei cōpet qui facit ē ut nullū timeret. vt dī Job .xlj. Dñ glosa ibidē. Dia humana superat et si meritis sanctoꝝ sublaceat. Exemplū ē de multis scis. Nec obstat illud Thob. vj. q[uod] Raphael Thobie sutori dixit, q[uod] fumus p[re]cule cordis p[re]scis positi sug carbones exterminaret oē genū demonioꝝ. fumū em̄ h[ab]itū fecit. vt dī Alco. d[icitu]r lyra. q[uod] res corporal nō imp̄mit in rem pure spūale h[ab]et p[ro]p[ter] suū designabat virū expulsitudi meitoria Thobie que sūltvirtus oīonis Thobie. cui⁹ merito Raphael expulit demonē Sarā liberādo. Prop[ter] q[uod] dicitur ibidē Raphael ap[osto]lū dicit demoneꝝ et ligauit eū in superis egypti. Hec obstat illud. i. Reg. xvij. vbi ad citharizationeꝝ. David spūs malus in Saul quievit. q[uod] nō fuit liberat[us] salte re demon nō rediret. h[ab]et meliꝝ habebat virtute diuina immedie vel mediātib[us] angelis sanctis ex merito David. qui laudes diuinās in cithara canebat p[ro] salute Saul. sicut et sancti deuotisib[us]. Melodia aut̄ coopabat ad deuotoꝝ sicut et iiii. Reg. iij. Meliseus fecit ad duci psaltem. vt mens ei⁹ in deū eleua retur. non tū melodia in demonē agebat. Itē naturale dispositionē melodia bona poterat face et mala iminuerre. rōne quoꝝ demō min⁹ poterat vexare. De qua materia plen⁹ repertus sī. v. i dialogo de formicā. Scđo p[ro] ex prefatis falsitas quoūdam libroꝝ in scriptis necromāticis et exorcismorū

q[uod] talia characterizata demōes se putant cogere et vexare. seclua p[otes]tate diuina. non attēderes illud xpi. Hoc genus demonioꝝ nō ejus[que] nūli in telu[n]io et oīone. Per seculū em̄ fm̄ H[ab]eram corpus. et p[ro] oīonem spūs levat ad deū vi calcer demonia. Tertio seq[ue]tur q[uod] exorcisiū qdām deberet examinari p[ro] l[oc]atos. an aliqd supstisiosū cōtinerent. tunc effi nō essent admittēdi ne posteriora peiora fierent p[ro]ibus. sicut exemplū ponit Greg. li. i. dialogo rū d[icitu]r qdā p[ro] demonē obessa post coīnū eccliam intrāte. et cū sacerdotis cuiusdā inuāme nūbil suuaret. ad incāratores eā duxerūt cognati. et legio in ea[st] intrānit. **D**uinto an liceat adiura re irrōnaliē creaturā. **R**ū. Cho. Idu ratio qua q[uod] utrū ad irrōnaliē creaturā p[ot] intelligi duplicit. Dno mō vi ipa adiuratio referat ad ipam creaturā irrōnalem fm̄ se. et sic vanū esset irrōnabilem adiurare creaturā cu[is] nō intelligat locutionē. Alio mōt referat ad eū a q[uod] irrōnaliē creatura agit et mouetur. Et sic dupl[ic]t adiurāt irrōnaliē creatura. Dno qdēm modo q[uod] modū de p[ro]cātiōis ad deū directe. qdō pertinet ad eos q[uod] diuina inuocatiōe miracula faciunt. Alio mō p[ro] modū cōpulsionis q[uod] referat ad diabolū q[uod] i nocūmētu nostrū utrū irrōnaliē creaturis. Et talis est modus adiurāti in ecclie exorcismis. q[uod] q[uod] demonū p[ro]t[er]is excluditur ac irrōnaliē creaturis. **A**cira tertia an liceat p[ro] creaturas iurare. **R**ū. fm̄ Hor. sup Matth. v. Iurare p[ro] creaturā qdā duplicit p[ro]tingit. Primo spām tanq[uod] aliqd diuinū iploādo. et sic stricte puniſt iurās. cā. xxij. In duob[us] locis et etiā si q[uod] gloriū p[ro]mitteret mēdaciū p[ro] creaturās iurādo. vt ibidē dī. Scđo cōtingit iurare p[ro] creaturās iuramen tum tanq[uod] per rem vīlem cōtemnēdo p[ro]mū pertinet ad infidelitatē et semp

Preceptum II

est peccatum. sicut et secundum. quod pertinet ad dolositatē. Tertio deus qui in ipsa creatura presidet tanquam testē innocando. et sic Joseph iuravit pro salute Pharaonis. Gen. xliij. Et ecclia iurat pro sancta euāgelia. Quarto contingit iurare per creaturā tanquam eam ad viuum quāz iurans inde sperat deo impignerādo. et sic sit iuramentū execratorius. ut testis est mihi deus in aiām meā. Tertio et quarto licitū esse potest. ut supra dictum fuit.

Capitulum. v.

Ontra secundū preceptū. Non assumes recte peccatum eriam vota frangentes. Unde devoto prīmōvidēdū est quid ut. Secundū quantum p̄cīm̄ sit infringere votū. Tertio Ad eius dispēlātione. Item ad primū notandū sum magistrū in. iiiij. dis. xxxvij. et Tho. et alios theologos. quod votū ē conceptio spōranea melioris propositi. animi deliberatiōe deo vel sanctis eius firmata cū intētiōe se obligandi. Pro cūlū intellectu notandum quod ad lictū et complētū votū plura exigitur que tāgunt in descriptiōe eius. Primo est conceptio aliquiū a spūsancto i intellectu facta. Secundū exigitur quod non sit de malo. nā p̄spōle sumptum votū non potest esse de malo. ibi melioris. ubi presupponit quod sit bonū. Malum em̄ potius nos deordinat a deo. votū aut̄ est vinculū iniquitatis. Unde Iis. In malis p̄missis rescinde fidē. In turpi voto muta decretū. nisi iudei plures quam quadraginta que vrouerunt se neque manducaturos neque bibituros donec occideret Paulū. Terci. xxij. malevouerunt. Tertio exigitur quod non sit de necessario a nobis aīs fieri quia melioris. Ad bonū em̄ necessarium. puta quod aīs ē preceptū nobis. obligamur ex alterius auctoritate. et hoc propriētate pertinet ad votū. cuius ob-

Cap. V

ligatio est ex mera volūtate. verūtū ut dicit Durādus. quod ad idem potest quod obligari pluribus obligationibus. sōnihil probhet quoniam ad illud ad quod obligamur pro preceptū ex alterius auctoritate. obligemur etiā votū ex proprio lūtate. Unde firmiter tenendū est. quod uenescōtinētā et cōmitēs adulteriū vel simplicē fornicationē peccat duplicitē. videlicet p̄cīm̄ adulteriū vel fornicationē nūbilominus fractiōe votū. quod uis illud votū sit largez improprie dicūm. Quia votū p̄spōle dictū ē solū de his quod sunt in hominē libertate. Quarto exigitur quod non sit bonū indifferens. quia talevit sic non ordinat in deū. Itē quod non sit de minori bono. ibi melioris boni. Hō ē. quod minus bonū respectu maioris boni habet rōne malū. et sōnihil potest cadere subvoto in cūlū est impeditiūm maioris boni. Quinto exigitur quod sit cōceptio libera. ibi spōranea. Ex quo p̄t qui possunt vovere. quia qui libet potest vovere ea quod sunt in sua libertate. et ea in quibus est sui iuris. Unde impuberis seruit religiosi. clericī. et uxores in quibusdam non possunt vovere. Sexto exigitur deliberatio. ibi animi deliberatiōe. et addit ad differentiā votōrum que sunt ex surreptiōe in quibus non inueniēt plena rō votū. In autē deliberatio ad votū exigitur. dicit Rich. Motū dicit avolēdo. Unde sicut in nob̄ est duplex velle sc̄z plenū quod ē deliberatiōn̄ et semiplenū quod est velle ex surreptiōe. sic etiā duplex est votū. quod dā hūs plena rōnez votū. et quod dā hūs surrepticiā siue semiplenū. et de rōne p̄mit est quod sit factū ex deliberatiōe. non autē de rōne secūdi. Tale enim potest fieri ex surreptionē quod non habet plena rōne votū. sōnihil obligat de necessario sed tamen de cōgruo. ex. e. venientes. et ex. de lūctu. ad nostrā. Et sōnihil contra tale votū ē propria auctoritate non ē p̄cīm̄ morale.